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Dôvodová správa:  
- § 2 ods. 2, § 3 ods. 2, 3 a 4, § 4 ods. 2, § 5 ods. 1 a 3, § 7 ods. 2, § 8 ods. 1, § 9 ods. 1, 6 a 7        
a § 10 - zosúladenie  VZN č. 1/2006 s novelizovaným zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov. 
 
- § 6 Sadzba poplatku:  Navrhovanú úpravu výšky poplatku pre fyzické osoby a právnické osoby 
od 01.01.2013 zdôvodňujeme:  
  -  zvýšením ceny za uloženie odpadu na skládku o 3,8 0/0 , ktorá sa odvíja od každoročnej miery   
     inflácie (miera inflácie v roku 2011 dosiahla 3,9 0/0, miera inflácie do októbra 2012 je 3,8 0/0 ),  
  - zvýšením množstva komunálneho odpadu a DSO o 320 ton,  
  - zvýšením cien  PHM o 5,3 0/0,  

   - zvýšením množstva PHM o 3500 litrov (zvýšenie počtu vývozov),  
    (uvedené hodnoty sú vypočítané  do októbra 2012, na základe porovnania s rokom 2011), 
  - vybudovaním  zberného  zdvora a kompostárne, kde náklady na ich prevádzku predpokladáme  
    vo výške 90.000,- €.  Zberný  dvor a kompostáreň  sú skolaudované a od októbra 2012 pracujú  
    v skúšobnej prevádzke, s predpokladom uvedenia do trvalej prevádzky od 01.01.2013. 
   
- § 9 ods. 2 nahradený novým znením a § 9 doplnený o ods. 10 - za účelom odstránenia 
pochybností pri znižovaní, odpúšťaní  alebo vracaní poplatku, ktoré vznikali pri uplatňovaní 
VZN v praxi. 
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D O D A T O K   č.  4 
 
 

 
k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nové Mesto nad Váhom 

 
č. 1/2006 o miestnom poplatku za komunálne odpady 

 
a drobné stavebné odpady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Novom Meste nad Váhom, 
Dňa  19.11.2012 
 
 



    Mesto Nové Mesto nad Váhom v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR                          
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov 
 

v y d á v a 
 

D O D A T O K   č.  4 
 

k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Nové Mesto nad Váhom č. 1/2006  
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 

§ 2 Predmet poplatku 
 

V § 2 sa slová „Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 
„poplatok“) nahrádzajú slovom „Poplatok“. 
 

§ 3 
Poplatník 

 
§ 3 ods. 2 sa za druhú vetu vkladá nová tretia veta, ktorá znie: 
Ak má osoba podľa odseku 1 písm. a) v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je 
podľa odseku 1 písm. c)  fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je 
miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú 
prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To 
neplatí, ak sa na poplatníka vzťahuje množstvový zber v príslušnej časti mesta. 
 
V § 3 ods. 3 sa za písmeno b) vkladá nové písmeno c), ktoré znie: 
„c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou,“ 
 
Doterajšie písmená c) a d) sa označujú ako písmená d) a e). 
 
V § 3 ods. 4 písm. a) sa v prvej vete za slová „viacerých spoluvlastníkov“ vkladajú slová:  
„alebo ak ide o bytový dom“. 
 

§ 4 
Vznik a zánik poplatkovej povinnosti 

 
V § 4 ods. 2 sa ruší celé znenie a nahrádza sa novým znením: 
2. Poplatková povinnosť zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 
 

§ 5 
Vyrubenie poplatku 

 
 

V § 5 ods. 1 sa ruší celé znenie sa nahrádza sa novým znením: 
1. a) Poplatok pre fyzické osoby mesto vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie 
obdobie, ktorým je jeden kalendárny rok. 
 
    b) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubí pomernú 
časť poplatku rozhodnutím, začínajúcim dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 
príslušného zdaňovacieho obdobia. 
 
V § 5  sa vypúšťa ods. 3. 
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§ 6  
Sadzba poplatku 

 
 V § 6 ods. 1 písm. a) a b),  ods. 2, 3 a 4 sa ruší celé znenie a nahrádza sa novým znením: 
 
1. a) Pre fyzickú osobu s trvalým pobytom alebo prechodným pobytom v rodinných domoch 
a v bytových domoch KBV je poplatok vo výške 23,- € za osobu a rok. Pri viacčlenných rodinách 
je výška poplatku 23,- € za osobu a rok na prvé štyri osoby a 12,- € za osobu a rok na piateho 
a každého ďalšieho člena domácnosti. 
    
     b) Pre fyzickú osobu, ktorá je na území mesta oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na 
iný účel ako na podnikanie a nemá v Meste Nové Mesto nad Váhom trvalý pobyt alebo 
prechodný pobyt, je poplatok vo výške 20,- € za rok. 
 
2. Pre fyzickú osobu, ktorá je vlastníkom nehnuteľnosti v chatovej osade rekreačnej oblasti 
Zelená voda a nemá v Meste Nové Mesto nad Váhom trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,                  
je poplatok vo výške 55,- € za rok. 
 
3. Pre fyzickú osobu, ktorá je vlastníkom, užívateľom, alebo správcom nehnuteľnosti v Meste 
Nové Mesto nad Váhom a vykonáva činnosť, ktorá podlieha stavebnému povoleniu, resp. 
ohláseniu drobnej stavby, pri ktorej vzniká drobný stavebný odpad, je poplatok 16,- € za 1 tonu 
drobného stavebného odpadu.  
 
4. Poplatníci podľa § 3 ods. 1 písm. b) a c) VZN sú povinní uzatvoriť s poverenou organizáciou 
Technickými službami Mesta Nové Mesto nad Váhom Zmluvu o zbere, preprave 
a zneškodňovaní komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. 
 
 
Sadzba poplatku je v nasledovnej výške: 
 

Frekvencia odvozu 
Objem zbernej nádoby  

do 120 litrov 
poplatok v €/rok 

 

 
Objem zbernej nádoby  

 240 litrov 
poplatok v €/rok 

 

 
Objem zbernej nádoby  

 1100 litrov 
poplatok v €/rok 

 
2x mesačne 45,- 90,- 435,- 
1x za týždeň 88,- 190,- 850,- 
2x za týždeň 175,- 380,- 1700,- 

 
 
 
 
V § 7 - Ohlasovacia povinnosť - sa vypúšťa ods. 2. a doterajší ods. 3 sa označuje ako ods. 2. 
 
V § 8 - Platenie poplatku - sa vypúšťa ods. 1 písm. a) a b) a doterajšie písm. c) a označuje 
ako ods. 1. 
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§ 9 
Odpustenie a zníženie poplatku 

 
V § 9 ods. 1 a  2 sa ruší celé znenie a nahrádza sa novým znením 
 
1. Na základe žiadosti poplatníka mesto poplatok zníži alebo odpustí za obdobie, za ktoré 
poplatník mestu preukáže, že sa v zdaňovacom období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území mesta a k žiadosti doloží doklady, preukazujúce túto skutočnosť:  
 
a) pri pobyte v zahraničí predloží mestu doklad, preukazujúci túto skutočnosť týmto spôsobom: 

- potvrdením o prechodnom pobyte alebo trvalom pobyte na území iného štátu,  
- potvrdením sprostredkovateľskej agentúry,  
- potvrdením o zamestnaní, pracovným povolením, pracovnou zmluvou,  
- vízom, potvrdením o návšteve školy, 
- nájomnou zmluvou, dokladom o vlastníctve nehnuteľnosti v zahraničí a pod.,  
 

ak predložený doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, poplatník doloží aj jeho preklad 
do slovenského jazyka.  
 
     Z predloženého dokladu musí byť zrejme, ako dlho sa poplatník v zdaňovacom období v zahraničí 
zdržiava alebo zdržiaval, v opačnom prípade sa uplatní zníženie poplatku podľa ods. 2 písm. a) a b). 
 
b) z dôvodu prechodného pobytu mimo Mesta Nové Mesto nad Váhom a úhrady poplatku v mieste 
prechodného pobytu, predloží mestu doklady, preukazujúce túto skutočnosť týmto spôsobom: 

- potvrdením o prechodnom pobyte a o úhrade poplatku v príslušnom zdaňovacom období 
z miesta prechodného pobytu, 

- fotokópiou listu vlastníctva bytu, potvrdením o platení poplatku v mesačnom poplatku za 
byt (podľa rozpisu zálohových platieb za byt) alebo fotokópiou nájomnej zmluvy 
a potvrdením o zamestnaní v mieste prechodného pobytu z aktuálneho obdobia,  

- potvrdením zariadenia opatrovateľskej služby, zariadenia sociálnej starostlivosti, domova 
dôchodcov, zariadenia na výkon odňatia slobody, detského domova a pod. z aktuálneho 
obdobia. 

 
c) ak má poplatník v Meste Nové Mesto nad Váhom prechodný pobyt ale sa v mieste 
prechodného pobytu nezdržiava a túto skutočnosť preukáže mestu potvrdením o pobyte a úhrade 
poplatku v mieste trvalého pobytu alebo dokladom preukazujúcim pobyt mimo miesta trvalého 
pobytu alebo prechodného pobytu z aktuálneho obdobia. 
 
2. Mesto na základe žiadosti poplatníka, zníži poplatok v príslušnom zdaňovacom období : 
a) o 50 % ak je poplatník študentom študujúcim v Českej republike alebo v Slovenskej republike, 
s prechodným pobytom v mieste školy a toto preukáže mestu potvrdením o návšteve školy, príp. 
potvrdením o ubytovaní v mieste sídla školy, ktorej je študentom, 
 
b) o 50 % poplatníkovi, ktorý v zahraničí vykonáva turnusovú prácu a túto skutočnosť preukáže 
mestu týmto spôsobom: 

- potvrdením o zamestnaní, pracovným povolením, potvrdením sprostred. agentúry, 
- potvrdením o prechodnom pobyte na území iného štátu a pod. 

 
c) o 50 % poplatníkovi, ktorý z dôvodu výkonu zamestnania v Slovenskej republike má 
prechodný pobyt v mieste pracoviska a túto skutočnosť preukáže mestu týmto spôsobom: 

- potvrdením o zamestnaní,  
- pracovnou zmluvou,  
- potvrdením o ubytovaní a pod.,  
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d)  ak je poplatník vlastníkom bytu alebo rodinného domu na území mesta, ktorý sa celoročne 
neužíva, je povinný okrem predloženia vyššie uvedených dokladov podať čestné vyhlásenie, že 
nehnuteľnosť neprenajíma, resp. predložiť doklady, ktoré to potvrdzujú, napr. o spotrebe energií, 
plynu a pod.  
 
     Doklady preukazujúce tvrdenia poplatníka, na základe ktorých žiada zníženie, odpustenie 
alebo vrátenie poplatku, musia byť hodnoverné a z aktuálneho obdobia.  
 
V § 9 ods. 6 sa ruší celé znenie a nahrádza sa novým znením: 
6. Poplatníkovi, ktorý predloží žiadosť a doklady preukazujúce nárok na zníženie alebo 
odpustenie poplatku v termíne do 28. februára príslušného zdaňovacieho obdobia, správca 
poplatku zníženie alebo odpustenie poplatku upraví v rozhodnutí. 
 
V § 9 ods. 7 sa ruší celé znenie a nahrádza sa novým znením: 
7. Ak v zdaňovacom období si poplatník neuplatní nárok na zníženie, odpustenie alebo vrátenie 
poplatku najneskôr do 30. novembra príslušného zdaňovacieho obdobia podaním žiadosti 
a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady podľa § 9, nárok na zníženie, odpustenie alebo 
vrátenie poplatku za toto zdaňovacie obdobie zaniká. 
 
V § 9 sa dopĺňa ods. 10 nasledovného znenia: 
10.  V prípade, ak poplatník má nedoplatky na poplatku za predchádzajúce zdaňovacie obdobia, 
alebo neuhrádza poplatok v lehote splatnosti, nemá nárok na zníženie, odpustenie alebo vrátenie 
poplatku. 
 

§ 10 Vrátenie poplatku 
 

1. Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikne poplatková povinnosť poplatníka, alebo jednej 
z osôb, za ktorú prevzal povinnosť poplatníka, mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť 
poplatníkovi v príslušnom zdaňovacom období, na základe žiadosti poplatníka a doložených 
dokladov preukazujúcich zánik poplatkovej povinnosti, (príp. na základe údajov z evidencie 
obyvateľov mesta), podanej najneskôr do 30. novembra príslušného zdaňovacieho obdobia, 
v opačnom prípade nárok na vrátenie poplatku zaniká.  
 

 
§ 11 

Záverečné ustanovenia 
 

§ 11 sa dopĺňa ods. 4 a 5  nasledovného znenia: 
 

4.  Tento dodatok bol schválený na    . zasadnutí poslancov Mestského zastupiteľstva Mesta Nové 
Mesto nad Váhom dňa       .12.2012  uznesením č.        MsZ. 
 
5. Tento Dodatok č. 4  k VZN č. 1/2006 nadobúda účinnosť dňom 01.01.2013. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             Ing. Jozef   T r s t e n s k ý 
                                                                                                       primátor mesta 
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